

# MAIZTEGI ESKOLAKO IKASLEAK

**Ahazten dena ez da akorduan geratzen**



(Iraia Okina)

## MAIZTEGI HERRI ESKOLA (1802-)

**M**aiztegi HE Iurretako Haur eta Lehen Hezkuntzako eskola da, D eredukoa. Eta historia luzea du. 1794an, Juan Orobiogoitia Agirre iurretarrak 4.000 peso utzi zituen Ameriketara egin zuen testamentuan, bere jaioterrian lehen hezkuntzako eskola bat sortzeko. Iurretako Eskola plazan egon zen 1891tik 1968ra arte. Plazakoa itxi zenean, 1968an, *Colegio Público Arzobispo Maiztegui* eskola eraiki zen gaur egun Juan Orobiogotia institutua dagoen lekuan.

1968an Goiuria Ikastola sortu zen. Euskaraz irakastea debekatuta zegoen eta erdi klandestino zen hasieran. 1973tik 1981era arte normal funtzionatu zuen, baina 1981ean *Arzobispo Maiztegui* eskolarekin batu zen, D ereduko Maiztegi Herri Eskola sortzeko. 1996an, B ereduko *San Miguel eskola* gehitu zitzaion, eta, ordura arteko Maiztegiaren eraikina Juan Orobiogoitia institutuari utzita, San Migelena hartu zen Maiztegi HE izateko.

2021-2022 ikasturtean, Maiztegi Herri Eskolako 6. mailako ikasleok bisita berezia izan genuen. Joseba Sarrionandia idazlea, 41 urtez urrin ibili ondoren, Iurretara itzuli berri. Gonbidatu genuen, eta agertu zen.

Haren liburu batzuk irakurri genituen, bakoitzak nahi zuena, baina, irakurtzeaz gainera, idazketa ariketa bat egin genuen klasean. Josebaren liburu baten idazkera eredu hartu, *Akordatz*en liburukoa, eta antzera idatzi bakoitzak nahi zuena. . .

Josebak dio bere liburuan eredu hori hartu zuela Georges Perec-en *Je me souviens* liburitik, eta Perec-ek hartu zuela Joe Brainard-en *I remember* liburutik. Guk Josebarenetik.

Eta harritu egin zen gure idazlanak irakurri genizkionean. Josebak gure paperak eskuetan hartu eta esan zigun:

—Eskerrik asko. Konturatu naiz ja utzi dezakedala idazteko beharleku hori, ze zuek askoz hobeto egiten duzue.

## AKORDATZEN NAIZ...

Akordatzten naiz nola txikitan beti nahi izaten nuen munduari buelta eman, eta azkenean egin nuen, etxean amarekin egindako munduko maketa batean.

Akordatzten naiz nola txikitan, liburu-lehiaketan, motxila eta botila gorriak ematen zizkiguten eta irabazleari dirua ematen zioten liburuak erosteko.

(AYA)

Ni akordatzten naiz haur-eskolara joan beharrean aitite eta amamak zaintzen nindutela.

Ni akordatzten naiz Txema pediatria jubilatuz zenean danok txaloka hasi ginela. Oso mediku ona zelako.

Rim eskolatik joan zenean merendola bat egin genuela akordatzten naiz.

(SUGAR)

Zumaiako lehengusuekin Agerreko belar bola gainean saltoka aritzen ginela akordatzten naiz.

Akordatzten naiz Lekeitioko hondartzan nire lehengusinarekin gimnasia erritmikoa egiten egoten ginela egun osoan.

Joseba Ijorretara heldu zanienez San Migeletan dantzaz atera zutela akordatzten naiz.

Akordatzten naiz Mañarikuko aittite eta amamagaz briskara jolastuz nuela gauetan.

Akordatzten naiz, konfinamenduan amama Lutxi eta aittite Pablok euren txikitako kontu barregarri batzuk kontatzen zizkidatela.

(LAIA)

Akordatzten naiz txikitan eskola bukatzerakoan etxera txokolatea jateko asmoz joaten nintzela.

Txikitan ileapaindegia niretzat leku aspergarriena izaten zela akordatzten naiz.

Gogoratzten dut txikia nintzenean gozoki dendara joan nintzela, baina dirurik ez nuen ez gozoki bat lapurtu nuela.

(ALAIN)

Akordatzten naiz haur eskolan gaixorik nengoen moduan egiten nuela etxera joateko, eta gero etxean aspertzen nintzenean damutu egiten nintzela.

Akordatzten naiz 4. mailan Baratzera joan ginenean zuzendariak deitu zuela eta esan zigula etxera joan behar ginela koronabirusagatik. Negarrez hasi nintzen pentsatzen nuelako hil egingo nintzela egun horretan.

Akordatzten naiz Txema pediatria joan zenean guztiok txaloka hasi ginela.

(NURIA)

Akordatzten naiz nire partiduetan nire ama beti oihuka zegoela.

Txikitan hondartzatik buelta bat ematera joan ginen eta uretara jausi nintzela akordatzten naiz.

Akordatzten naiz entrenamendu baten lagun batek eta nik istripu bat izan genuela buruarekin.

Nire lagun baten betaurrekoak apurtu nituela akordatzten naiz.

(AMADOU)

Akordatzten naiz txikitan egun guztia emoten genuela jolasten.

Akordatzten naiz kotxean gindoazenean gurasoei noiz helduko ginen galdetzen eta galdetzen aritzen nintzela.

(ALAIA)

Akordatzten naiz eskolatik irteten nintzenean nire aitite etortzen zela batzera eta Iurretako parkera joaten ginela.

Akordatzten naiz nire amamaren etxera joaten nintzenean piszina bainatzeko.

Akordatzten naiz eskolara joaten nintzenean eskuak tenperetan sartzen nituela aldean neraman arropa margotzeko.

Akordatzten naiz txikia nintzenean nire gurasoak kolunpio bat erosi zidatela eta egun osoa kolunpioan egoten nintzela.

(LUCIA)

**J**antokian nire albokoari letxugan oruga berde bat agertu zitzaiola eta monitorak ez zuela ezer egin akordatzen naiz.

**A**kordatzen naiz Athletic-ekoek nire gurasoei deitu zietenean nik Athletic-e-kin probak egiteko, eta covid-19-arengatik baja egun bat egin nuen, eta bi egun ziren.

**A**kordatzen naiz nire futboleko lehen torneoan lehenak gelditu ginela eta niri torneoko jokalaria hoberenaren trofeoa eman zidatela.

**A**kordatzen naiz Eibarrek nik beraiekin jolastea nahi zutela esan zidatenean.

(ASIER)

**A**kordatzen naiz nik eta nire neba-arrebak koronabirusa hartu genuenean etxetik maskarillarekin genbiltzala gurasoak ez gaixotzeko.

**A**kordatzen naiz txikitan gure urteak zirenean eskolan plastilinazko pastelari putz egiten geniola.

**A**kordatzen naiz txikitan bero handia egiten zuenean errekan igelak hartzen aritzen ginela.

(MIREN)

**A**kordatzen naiz nire anaia negarrez hasten zela Bilbora erosketak egitera ez joateko.

(UNAI)

**T**xikitan ez geundela denbora guztian mobilaren zain akordatzen naiz, orduan, arazo gutxiago zeuden.

**T**xikitan eskola askoz dibertigarriagoa zela akordatzen naiz.

**T**xikiak ginenean andereño bat sorginez moztarotu zela eta edari arraro bat egiten zuela akordatzen naiz. Akelarrean egiten zuen.

(LEIRE)

**R**im eskolatik joan zenean akordatzen naiz.

**A**kordatzen naiz Alainez atearen kontra jo zuenean nik saltatu niolako.

(SARA)

Txikitan San Migeletan beti bazkaltzen joaten ginenean dantzan hasten ginela akordatzen naiz.

Txikiak ginenean lagunak eta ni dantzariak dantzan zeudenean gu ere izkina batean dantza egiten geundela akordatzen naiz.

Lagunaren etxera joaten nintzenean piratak ginela jolasten genuela akordatzen naiz.

Puzgarriak Idxorretara heltzen zirenean harrapaketan jolasten genuela akordatzen naiz.

Nire aita, aitona eta arrebari bezala deitzen zidatela akordatzen naiz, Esturo.

(ARANTZ)

Akordatzen naiz haur eskolan plastilinagaz jolasten nuela.

Akordatzen naiz txikitan eskolan ez genuela ezer egiten, eta orain lanak egin behar ditugu.

Akordatzen naiz txikitan ahizparekin logela konpartitzen nuela, eta izozkiak gustatzen zitzaizkidala.

(MAIDER)

Akordatzen naiz haur eskolara joan beharrean nire amamak zaintzen ninduela.

Akordatzen naiz eskolako tenpera margoen usainez.

Akordatzen naiz konfinamenduan nola jolasten ginen kale osoa bingoan eta 8retan denak txaloka hasten ginela medikuei gure esker ona adierazteko.

(NATALY)

Akordatzen naiz lehen nire amamaren etxean nengoenean korrika joaten nintzela plazako kulunkara, asko gustatzen zitzaidalako.

Akordatzen naiz positibo eman nuenean ez nuela ezer igerri eta nire etxeko piszina jolasten ibili nintzela.

Akordatzen naiz, nire amak pastela egiten zuenean eta labara sartzen zuenean, bolean geratzen zen masa jaten nuela. Oraindik ere egiten dut.

(MAREN)

Akordatzen naiz txikitan plazara joaten nintzela baloiarekin futboleko jolas-  
teko.

Akordatzen naiz beti joaten nintzela nire aitarekin bizikletan herritik.

Akordatzen naiz beti joaten nintzela jaietan familiarekin barraketara.

(IKER)

Akordatzen naiz txikitan Clarens ikusten nuela.

Akordatzen naiz txikitan nire amamak bere etxean madalenak ematen zizki-  
dala.

Akordatzen naiz txikitan ez nintzela beti haur eskolara joaten, otitisa nuelako,  
eta nire amamaren etxean egoten nintzela.

(IRAIA)

Akordatzen naiz nola nire auzokoaren txakurrak txupetea jan zidala.

Akordatzen naiz txikiak ginenean andereño bat sorginez moztortuta etorri  
zela.

Akordatzen naiz gure gelako neska bat joan zela.

Akordatzen naiz txikitan jolasten nuela.

Akordatzen naiz Mañarira heldu nintzenean ezagutu nuela nire oso lagun  
ona.

Nire lagun baten kamiseta apurtu nuela akordatzen naiz.

(MIGUEL)

Akordatzen naiz nire amak eta nik aurkitu genuela txori txiki bat eta utzi  
genuela zuhaitz baten.

Akordatzen naiz egun batean ia-ia mahaiarekin hatza okertu nuela eta nire  
ezpainetan zulo bat egin.

Akordatzen naiz lehenengo aldiz ikusi nuela nire aitona ardi bat hiltzen, urte  
horretan sei urte nituen eta gogoratzen dut ez nuela lo egin gau osoan.

(INAAN)

Akordatzen naiz txikitan ikusten nuela *Rick y Mort* telebistan.

Akordatzen naiz nire familiako kide batzuk zeudenean bizirik.

(AMETZ)

Akordatzen naiz kaktus bat jan nuela.

Akordatzen naiz nire txakurra sakrifikatu zutenean.

Akordatzen naiz Clarence seriea ikusten nuenean.

Akordatzen naiz lapurtu zidatenean nire spiderman jostailua.

(OIHAN)

Akordatzen naiz txikitan nire amamak ematen zidan txokolatearekin.

Akordatzen naiz nire aitonak egiten zituen tortillak oso gozoak zirela.

(AITOR)

Akordatzen naiz nire amamak barikuro merienda eskolara ekartzen zidala.

Akordatzen naiz txikitan joaten nintzela kanpinaz.

(LAIA)

Akordatzen naiz nire amamaren etxera joaten nintzela, eta lau txakur eukazala.

Bost txakur nituela akordatzen naiz.

(EZIZENA: PRISCILLA; IZENA: MIRARI)

Akordatzen naiz egun batean Lorenak ihes egin zuela, eta joan ginenean bilatzera Eroskin zegoen.

Akordatzen naiz neukala mobil aiaiai bat, Barbie, eta leku batetik jausi zela.

Akordatzen naiz bizikletan ibiltzen ikasi nuela, 4 urterekin.

Akordatzen naiz kaletik nindoala eta ia kotxe batek atropellatu ninduela.

(EZIZENA: MIRARI; IZENA: PRISCILLA)

Akordatzen naiz txikitan marrazki bizidunak ikusten nituenean.  
Akordatzen naiz herrian ezkutaketara jolasten nuela lagunekin.  
Akordatzen naiz herriko balkoian jolasten nuenean.  
Akordatzen naiz medikuagandik ihes egin nuenean.  
Akordatzen naiz nire amarekin plastilinazko perretxikoak egiten nituenean.  
Akordatzen naiz Jordaniara joan nintzenean.  
Nire aitarekin marrazki bizidunak ikusten nituenean akordatzen naiz.  
Nire aitona eta amonarekin baserrira igotzen nintzenean akordatzen naiz.

(NURA)

Akordatzen naiz nire eta nire etxe aurreko parkinean bizikletan ibiltzen ikasi nuela.

Akordatzen naiz nire aititte-amamek altzotan hartzen nindutela.

(ANER)

Akordatzen naiz nik txikitan Caillouren marrazki bizidunak ikusten nituela.

Akordatzen naiz ni nire etxe aurrean bizikletan ibiltzen nintzela.

(AIUR)

Akordatzen naiz egunero parkera joaten nintzela aititerek.

Akordatzen naiz besoa apurtu nuenean. Kubitoa.

Akordatzen naiz ez nuela inoiz txupeterik erabiltzen.

(ZURINE)

Akordatzen naiz nire amonak josten irakatsi zidanean.

Akordatzen naiz nire beste amonarekin kartetan jolasten genuenean.

Akordatzen naiz nire amonaren ahizpak lokartzen ninduela.

Akordatzen naiz nire aititeren etxean jolasten nuenean.

Akordatzen naiz nire beste aititek kantak kantatzen zizkidala.

(ARAIÁ)

Akordatzen naiz txikitan ikusten nituela marrazki bizidunak eta orain ahaztuta ditudala.

Akordatzen naiz nire amak txupetea ipintzen zidala eta nik botatzen nuela.

Akordatzen naiz ni txikitan oso trastoia nintzela.

(IKER)

Akordatzen naiz egun batean hautsi nuela besoa eta oso pozik egon nintzen igeltsua jarri zidatelako.

Akordatzen naiz gol bat sartu nuenean partidu batean.

(WILDEREX)

Akordatzen naiz txikitan nire lagun batek bere bizikleta utzi zidala, eta horrela ikasi nuen bizikletan ibiltzen.

Akordatzen naiz nire herrian txokolate bat zegoela, ez dut gogoratzen izena baina bai akordatzen naiz merkea eta oso goxua zela.

Akordatzen naiz nire herrian festa bat zegoela «tallaban» deitzen zena. Zure kontrako generoaz mozarrotu behar zinen eta joan behar zinen etxez etxe dantza egiten, eta dirua irabazten zenuen.

(FODE)

Akordatzen naiz jausi zitzaidanean nire amaren mobila balkoitik.

Akordatzen naiz Priscillarekin 80ko hamarkadako pertsonaiaz mozarrotu nintzenean.

Akordatzen naiz dantza egiten nuenean nire aitonarekin.

Akordatzen naiz ihes egin nuenean etxetik eta Priscillak, bere amak eta nire amak Eroskin topatu nindutela.

(LORENA)